
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BẠCH THÔNG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND       Bạch Thông, ngày        tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng  

về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền  

xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới 

 

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 07/3/2023 của UBND tỉnh Bắc 

Kạn về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam trong giai đoạn mới (Nghị quyết số 27-NQ/TW), Ủy ban nhân dân (UBND) 

huyện Bạch Thông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền; công chức, viên 

chức và Nhân dân trong thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, nhằm tạo sự chuyển 

biến tích cực trong xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam trong giai đoạn mới. 

2. Huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực để thực hiện toàn diện các 

nội dung. 

3. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm kịp thời, đồng bộ, gắn với 

chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 27-NQ/TW tại các cơ quan, đơn 

vị, địa phương bằng hình thức phù hợp. 

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ công chức, viên chức đủ 

phẩm chất, năng lực, uy tín, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và hoàn thiện 

Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa. 

Đơn vị thực hiện: Phòng Nội vụ huyện. 

Thời gian thực hiện: Ban hành Kế hoạch trên cơ sở Kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng của UBND tỉnh và chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Nội vụ.  

3. Thường xuyên phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý 

thức trách nhiệm tuân thủ pháp luật cho đội ngũ công chức, viên chức, Nhân dân 

về Hiến pháp và pháp luật; về yêu cầu tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước 
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pháp quyền XHCN Việt Nam trong giai đoạn mới. Tiếp tục đổi mới công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; xây dựng mạng lưới và nâng cao năng lực của hệ thống 

dịch vụ pháp lý, trợ giúp và hỗ trợ pháp lý cho người dân, doanh nghiệp giúp tổ 

chức, cá nhân tiếp cận pháp luật. 

- Đơn vị thực hiện: Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện; 

Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Tham gia xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật; tổ chức thực hiện 

pháp luật nghiêm minh, hiệu quả. 

4.1. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp nâng cao chất lượng văn bản 

quy phạm pháp luật (QPPL) của các cấp chính quyền. Chấp hành nghiêm quy trình 

xây dựng văn bản QPPL, bảo đảm khoa học, kịp thời, khả thi, hiệu quả. Tăng 

cường kiểm tra, giám sát, xử lý văn bản QPPL trái quy định; siết chặt kỷ luật, kỷ 

cương, đề cao trách nhiệm, nhất là trách nhiệm người đứng đầu. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì và các cơ quan, đơn vị, địa 

phương. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4.2. Nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực của đội ngũ công chức, viên chức 

trong thực thi Hiến pháp, pháp luật. Tham gia và cụ thể hóa các cơ chế, chính sách 

pháp luật tại địa phương để thực hiện đầy đủ quyền, trách nhiệm bảo vệ Hiến pháp. 

Công khai, minh bạch trong việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết, phản hồi ý kiến, kiến 

nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của Nhân dân.  

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4.3. Kiểm tra, thanh tra, phát hiện và xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi 

vi phạm pháp luật; nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, nhất là các lĩnh vực liên 

quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân. 

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4.4. Xây dựng và ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Tiếp 

nhận, xử lý kịp thời, hiệu quả kiến nghị, phản ánh của người dân và doanh nghiệp. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện ban hành Kế 

hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh và 

hướng dẫn của Sở Tư pháp; các cơ quan, đơn vị ban hành Kế hoạch trên cơ sở Kế 

hoạch của UBND huyện. 
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- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

4.5. Củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực, trình độ, bản lĩnh chính trị của đội 

ngũ công chức làm công tác xây dựng và thi hành pháp luật. 

Đơn vị thực hiện: Phòng Nội vụ, phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị, 

địa phương. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Tăng cường cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính 

nhằm tạo sự hài lòng của tổ chức, cá nhân trong sử dụng các dịch vụ công thiết 

yếu, cơ bản.  

- Đơn vị thực hiện: Phòng Nội vụ chủ trì và các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành 

án dân sự huyện. 

- Đơn vị thực hiện: Cơ quan Thi hành án dân sự huyện chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và trách nhiệm tự quản của 

tổ chức xã hội - nghề nghiệp đối với luật sư; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong 

hoạt động hành nghề luật sư. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của thành viên hội luật 

gia trong thực hiện nhiệm vụ đúng quy định của pháp luật. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp, Hội Luật gia chủ trì và các cơ quan, đơn 

vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

8. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan thanh tra, thi 

hành kịp thời, đầy đủ Luật Thanh tra (sửa đổi). Kiên quyết, kiên trì đấu tranh, ngăn 

chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực; phát hiện, xử lý kịp thời nghiêm minh các hành 

vi tham nhũng, tiêu cực.  

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị 

có liên quan chủ động thực hiện các nội dung công việc được phân công tại Kế 

hoạch này bằng hình thức phù hợp trên cơ sở điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, 
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địa phương. Báo cáo UBND huyện (qua phòng Tư pháp) cùng với báo cáo công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật hằng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Phòng Tư pháp theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển 

khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND huyện 

báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện Bạch Thông về triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây 

dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai 

đoạn mới./. 

 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: (gửi bản giấy các đơn vị  

không sử dụng phần mềm VNPT-iOffice) 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Hội Luật gia huyện; 

- Lưu: VT, THNC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Hà Kim Oanh 
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